泉鲤常办〔2022〕45号

鲤城区人民政府常泰街道办事处关于

分解下达2022年度生态环保工作

绩效考核指标的通知

各社区居委会，街道各中心、办：

为更好推动我街道生态环保工作，根据区生态环境保护委员会印发的《鲤城区2022年度街道党政领导生态环保工作考核评分细则》精神，经街道办事处同意，现将街道2022年度生态环

保工作绩效考核指标予以分解下达，请认真组织实施。

               鲤城区人民政府常泰街道办事处

               2022年11月17日

（此件主动公开）

2022年度常泰街道党政领导生态环保工作绩效考核指标分解表

	序号
	考核内容
	具体项目
	年度考核指标细化
	评分标准
	责任部门
	责任领导

	1

1

	生态保护建设情况

（153分）

生态保护建设情况

（153分）
	保护南高渠

饮用水源

（34分）
	1.每月3日前按时报送南高渠巡查记录，并将检查情况上传至泉州网格化环境监管系统。（25分）
	月份未报送扣1分，未按时报送扣0.5分。街道将检查情况上传至福建网格监管每次得1分。（每月2分，年度共24分）
	社会综合治理办(环保)

经济社会发展办(河长)
	王  军

陈唯凯

	2.辖区南高渠两侧无设置垃圾屋（箱）、无乱堆放垃圾。辖区南高渠两侧无污水排入水体。无在渠内洗涤、游泳等现象。（10分）
	每月日常巡查，每发现1处扣0.5分，扣完为止。（8分）

	年度考核时现场检查，每发现1处扣0.5分，扣完为止。（2分）

	保护

内河沟水质（50分）
	1.内河沟水质持续提高。（50分）
	以2021年度各监测项目的浓度均值为基数，以后每年所属内沟河点位水质类别每提高一个类别加10分，每下降一个类别减10分，在同一类别内按监测项目变化最大的浓度值比例增减分值

	森林资源
保护
（30分）
	1.植树造林
	完成区下达的植树造林和幼林抚育任务等。（5分）
	保质保量按期完成区下达的植树造林和幼林抚育任务的，得5分；成活率达不到85%的，不得分；达不到相关技术要求的，每项扣2分。
	经济社会发展办(林业)
	陈唯凯

	2.森林防火情况
	辖区内无发生森林火灾。（10分）
	参照《泉州市鲤城区2016-2020年度森林防火责任书考核办法的通知》（泉鲤森防指〔2016〕22号）进行考核。
	社会综合治理办(森林防火)
	周锡雄

	3.完成区下达的松材线虫病防控目标责任书。（5分）
	依据区下达的《松材线虫病防控目标责任书》内容进行考核。
	经济社会发展办（林业)
	陈唯凯

	4.完成区下达的森林覆盖率和森林蓄积率“双增长”约束性指标任务，制止辖区内滥伐盗伐林木、违法侵占用林地行为。（10分）
	依据区下达的保护和发展森林资源目标管理责任书内容进行考核。

	河长制落

实情况

（30分）
	完成年度河长制工作任务。（30分）
	按照河长办考核方案。
	经济社会发展办(河长)
	陈唯凯

	畜禽养殖污染治理情况

（9分）
	畜禽养殖禁养社区无养殖畜禽；圈养社区实行集中圈养。（9分）
	每发现1户违反禁养或圈养规定的，扣3分。未按要求完成整改的加扣3分。
	社会综合治理办(城管)
	周锡雄

	2
	城市环保工作开展情况  （140分）
	街道环境
卫生保洁
（65分）
	保洁质量     （30分）
	1.是否有卫生死角垃圾。

（10分）
	结合平时检查，按现场考核情况计分。（现场考核每发现1处扣0.5分）
	社会综合治理办(城管)
	周锡雄

	2.道路保洁是否达到保洁质量要求。（10分）
	按现场考核情况计分。（达到要求10分,未达到保洁质量要求的不给分）

	3.垃圾投放点周边（1米）是否干净。禁止露天焚烧垃圾，发现1次扣2分。（10分）
	结合平时检查，按现场考核情况计分。（现场考核每发现1处扣0.1分）

	保洁人员     （10分）
	按要求配备保洁队伍。（10分）
	结合平时检查，按现场考核情况计分。（现场考核每发现1处扣0.1分）

	设施设备    （15分）
	1.果皮箱、垃圾屋、垃圾转运车辆等完好、清洁，定期清洗维修。（3分）
	现场考核，每发现1处扣0.1分，扣完3分为止。

	2.垃圾日产日清，垃圾收集设施及时清掏、不满溢。（3分）
	现场考核，每发现1处扣0.1分，扣完3分为止。

	3.排水排污设施运行正常、无污水外溢现象。（9分）
	现场考核，每发现1处扣0.1分，扣完9分为止。

	沟渠情况

（10分）
	沟渠无污水偷接、私排情况。沟渠两侧及水面整洁，无垃圾和漂浮物。（10分）
	结合平时检查，按现场考核情况计分。（现场考核每发现1处扣1分）

	2
	城市环保工作开展情况  （140分）
	市容整治       （75分）
	1.加强餐饮业餐饮油烟、流动烧烤整治与监管情况。（20分）
	新规范一家餐饮店完善餐饮油烟设施加2分；

每月日常巡查，发现1摊流动烧烤扣0.5分，群众投诉经核实1处扣1分，扣完10分为上限；现场考核抽查2条街道，每发现1处扣2分，扣完10分为止。
	社会综合治理办(城管)
	周锡雄

	2.所属辖区“牛皮癣”清洗到位、管理到位。（5分）
	结合平时检查，按现场考核情况计分。（抽查两个社区，现场考核每发现1处扣0.5分）
	社会综合治理办(城管)
	周锡雄

	3.市区主次干道建筑废土运输车辆无发现“滴洒漏”现象。（5分）

	4.“门前三包”落实，“门内达标”符合规定。（5分）

	5.市区主干道无乱搭盖，户外广告牌设置规范。（5分）

	6.建筑工地噪声管理到位。（10分）

	7.内沟河、南高（低）渠两侧无堆放垃圾，无乱摆摊设点，无乱搭盖。（10分）

	8.内业资料是否齐全、完整，各类文件档案管理是否规范化，是否有组织学习和传达有关会议精神。（5分）

	9.日常跟踪管理制度和“五定”制度落实情况，执法队伍仪容仪表整齐规范。（5分）

	10.对损害市容环境卫生行为劝导三次无效的，及时抄报城市管理等主管部门查处。（5分）

	3
	建设项目执行环保审批制度和自行监测情况
 （70分）
	环评执行

情况（10分）
	所属建设项目主动办理环评审批手续。
	基础分5分，主动办理的加1分，处罚后办理或关停不加分，处罚后未办理的扣1分。
	社会综合治理办(环保)
	王  军

	夜间施工

审批（10分）
	所属建设项目按规范办理夜间施工的审批。
	基础分8分，主动办理的加0.5分，发现夜间施工未办理审批的倒扣1分。

	出具相关

证明材料

（5分）
	协助企业提供环保审批相关材料。
	及时配合提供相关证明材料的，得5分，未配合提供相关证明材料影响进度，一个项目扣1分。
	社会综合治理办(环保)
	王  军

	排污许可证

执行情况

（10分）
	所属建设项目办理排污许可证手续。
	基础分5分，主动办理的加1分，处罚或发整改通知后办理不加分，处罚后未办理的扣1分。

	排污单位

自行监测

执行情况（35）
	督促辖区企业按时完成自行监测及上报工作。
	1.年初将需要自行监测的企业名单分发街道，每月20日通报未完成上传自行监测数据的企业，由所属街道督促企业上传自行监测完成情况，每月30日（2月为28日）截止。该项目年基础分20分，每季度5分，按完成比例给分。

2.每年1月15日前通报未完成上传年度自行监测年度报告的企业给所属街道，到1月20日截止，按未完成比例扣分。

	4

4
	网格化环保监管体系运行情况（143分）
	泉州市综治

系统录入超额完成情况

（34分）
	福建网格监管录入超额完成情况（24分）
	街道社区各网格平均每月上报巡查信息8条（其中包含5条事件信息）。总分24分，每月2分，缺一条扣0.5分，扣完为止。
	社会综合治理办(环保)
	王  军

	福建网格监管录入超额上报情况  （10分）
	街道全年6个月以上每月报送网格化10条以上的额外加5分，全年6个月以上每月报送网格化20条以上的额外加10分。

	亲清平台

推进工作

（30分）
	推进企业使用亲清平台
	1.企业注册数每月4家（每家0.25分，总分12分）

2.微信绑定企业数每月4家（每家0.25分，总分12分）

3.1项和2项每增加1家给0.5分，封顶6分。

	网格化环保监管体系运行情况（143分）
	环境信访

及纠纷处理工作

（15分）
	及时调查了解并妥善协调处理环境信访投诉、环境污染纠纷案件，并填报网格化环保监管相关信息。
	街道组织协调并妥善处理环境纠纷案件的，每次得3分。
	社会综合治理办(环保)
	王  军

	“十五小”、“新五小” 企业取缔关停执行情况（5分）
	举报新的“十五小”、“新五小” 企业
	发现、举报“十五小”、“新五小”企业的每1家得1分；配合开展或者自行后督查的，每1家得1分。

	全链条监管（24分）
	完成全链条监管巡查报表每月1报；巡查情况要网络同步上报。
	未按时报送每次扣2分。

	环评自主

验收

（10分）
	跟踪、督促企业自主验收。
	1.对有环评未开工建设的企业跟踪巡查并通过网格化系统上报；

2.对不涉及废水、废气企业督促企业开展自主验收；

3.对涉及废水、废气企业配合环保局督促其自主验收；每家加2分。

	4

	配合处罚案件或重点投诉件的后督察工作（15分）
	配合处罚案件或重点投诉件的后督察工作（配合处理1家3分）
	配合处罚案件或重点投诉件的后督察工作（配合处理1家3分，总分15分）

	辖区内无环保手续企业发现数（10分）
	定期排查辖区企业，督促企业办理环保手续，发现一家报送大队加2分
	发现一家报送大队加2分（总分10分）。

	5

5
	污染防治攻坚战完成情况

（195分）

污染防治攻坚战完成情况

（195分）
	水污染

防治工作

（35分）
	1.碧水清源相关项目跟踪进度；

2.做好辖区水环境综合整治工作任务。

（35分）
	1.配合完成上级交办的工作任务，无承接项目给基本分5分；有承接项目的按完成情况给分。（15分）

2.落实好海岸带环境卫生管理，被上级通报一次扣3分，扣完为止。（10分）

3.加强对南高渠、南低渠、晋江巡查，发现排污口及时上报相关部门并跟踪完成整改的，一个得2分。需提供整改前后照片（10分）
	社会综合治理办(环保)

社会综合治理办(环保)
	王  军

王  军

	大气污染

防治工作

（45分）
	做好辖区大气污染防治工作任务，配合应对污染天气情况，配合“生态环保群”应急工作。（35分）
	1.按《泉州市鲤城区生态环境保护委员会办公室关于建立鲤城区大气污染防治工作机制的通知》（泉鲤环委办〔2021〕27号 ）等文件要求开展相关大气污染防治工作，按时报送材料；（10分）

2.按要求启动应急预案，切实采取措施应对污染天气，及时报送整治行动照片等佐证材料。根据响应次数和完成情况给分，少启动一次扣1分（15分扣完为止）；

3.根据《泉州市鲤城区生态环境保护委员会办公室关于印发鲤城区涉VOCs重点区域“点位长制”实施方案的通知》(泉鲤环委办〔2021〕31号)督促辖区企业按分类黑白灰名单落实管控要求。（5分）

4.督促大气重点管控企业完成设施整改及2022年废气监测。（5分）

	落实高污染燃料“禁燃区”管理规定（10分）
	辖区内存在高污染燃料设施企业未上报鲤城生态环境局，且未配合鲤城生态环境局取缔的每1家扣3分；已上报但未配合鲤城生态环境局取缔的，每家扣2分；未上报但配合鲤城生态环境局取缔的每1家扣1分。

	5

5

	污染防治攻坚战完成情况

（195分）

污染防治攻坚战完成情况

（195分）
	土壤污染

防治工作

（50分）

土壤污染

防治工作

（50分）
	1.督促辖区危废产生单位及时做好危废系统各项录入填报工作。

2.自主开展汽修行业（包括汽车4S店）危废规范化考核及日常巡查工作，完成所有汽修企业考核、巡查，并督促考核存在问题的企业做好整改。每月底将考核表、巡查表、企业存在问题、整改落实情况报送生态环境局。

3.配合生态环境局开展工业企业危废规范化考核，督促考核存在问题的企业做好整改，每月底将存在问题企业整改情况报送生态环境局。（35分）
	1.被通报未按时填报危废系统的1家扣0.5分（5分）。

2.自主规范化考核、巡查基础分10分；每考核、巡查1家加0.2分；1家未考核、巡查扣0.5分。（20分）。

3.未配合、未督促、未报送问题整改情况，每次扣1分。（10分）。
	社会综合治理办(环保)

社会综合治理办(环保)
	王  军

王  军

	推进废铅蓄电池规范收集（10分）
	开展辖区废铅蓄电池收集点登记调查，督促产生废铅蓄电池单位规范收集处置（10分）

	完成上级交办的土壤污染防治工作（5分）
	按实际完成情况考核（5分）

	减排日常工作开展情况
（10分）
	积极配合鲤城生态环境局开展减排工作，督促责任单位按时完成减排任务。
	按减排项目完成情况计分，无任务得2.5分；有任务并督促完成的给2.5分；有任务但督促不到位酌情扣分。

	做好减排项目收集工作

（10分）
	积极配合鲤城生态环境局开展减排项目收集工作，每季度将辖区搬迁、倒闭企业报送鲤城生态环境局污管股。
	按时报送减排企业名单给5分；每采纳一个减排项目给2分，最高得分10分。

	坚持绿色
低碳（35分）
	开展低碳社区建设情况。
	参照《鲤城区低碳社区建设实施方案》进行考核。开展创建工作1个社区给2.5分（5分）；低碳社区通过区级验收，一个给10分（20分）；低碳社区建设取得较好成效，参考低碳项目、创新模式、宣传动员、资金投入等方面考核。（10分）

	环境统计

（10分）
	配合完成纳入环境统计企业的申报工作。
	督促辖区企业做好环境统计网上填报工作，按时间节点完成填报，1家未按时完成扣2分，已经提交但企业填报质量较差扣1分。

	6

6
	环保投入和环境保护工作机制运行

情况

（180分）

环保投入和环境保护工作机制运行

情况

（180分）

	环保资金
投入情况
（20分）
	环保资金投入包括环境污染治理、资源和生态环境保护、环境管理投入3大项，按环保投入占计划指标的比率计分。（20分）
	各街道环保投入计划指标〔环保投入/（街道支出基数+增超收分成）×100%〕≥3.5%得20分，<3.5%不得分。
	经济社会发展办（财政）
	陈唯凯

	环境保护
工作机制
运行情况 （30分）

环境保护
工作机制
运行情况 （30分）
	1.制定环保工作年度计划、总结。（5分）
	有制定工作计划、总结的得3分；计划、总结制定详细、全面的得5分。具体按现场检查情况计分。
	社会综合治理办(环保)
	王  军

	2.完善街道环保工作站工作机制，配备与环保工作相适的专职环保工作人员，并保持相对稳定。（5分）
	环保工作机构制度健全、领导小组及时调整得2分；有专人负责环保工作的，环保专业人员得2分，非专业的得1分；全年环保工作人员未变动得1分。
	社会综合治理办(环保)

社会综合治理办(环保)
	王  军

王  军

	3.内业资料齐全、规范化，及时组织学习有关会议、文件精神。（5分）
	全年领导班子专题研究环保工作不少于2次，并有研究和解决实际问题的相关文件或会议记录得2分；环保内业档案资料要求资料齐全、规范，全面反映街道环保工作情况，按现场检查分5、3、2分三档计分；该项存在弄虚作假应付考核的，不得分。

	4.通知传达和参加会议情况。（10分）
	与鲤城生态环境局保持通信顺畅，及时收送文件、通知，按时参加各种环保会议及培训，会议未到位的每人次扣1分，迟到每人次扣0.5分；不遵守会场纪律每人次扣0.5分。分管领导无请假而未到位的，每次加扣1分。
	社会综合治理办(环保)
	王  军

	5.材料报送情况。（5分）
	超过报送期限每次扣1分，未报送的每次扣2分；上报的内容质量不高、消极应付的视情况每次扣1分；虚报相关数据或上报的内容严重失实的，每次扣2分。

	6

6
	环保投入和环境
保护工作
机制运行

情况

（180分）

环保投入和环境
保护工作
机制运行

情况

（180分）
	环境保护宣传教育
（100分）

环境保护宣传教育
（100分）
	1.每月30日前至少报送1条环保政务信息。（35分）
	完成任务数得基本分24分，当月未报送扣2分，报送内容与生态环保业务无关不得分；超过任务数每条加1分；被“鲤城环保”微信公众号采用，1篇加3分；满分35分。
	社会综合治理办(环保)

社会综合治理办(环保)
	王  军

王  军

	2.每月5日前将上个月本街道在市级及以上发表环保政务信息报送至鲤城生态环境局办公室。（10分）
	环保政务信息被采用内容应与生态环保业务紧密相关，内容与生态环保无关不得分，应报送采用信息的相关截图或扫描文件；在省级及以上媒体发表得8分，市级媒体发表每篇得5分，区级媒体发表每篇得3分，满分10分

	3.组织环保志愿者开展2022年纪念“六五”世界环境日“环保进社区”主题宣传活动，及时将申报表、活动信息及相应图片报送鲤城生态环境局。（35分）
	及时上报申报表得5分，未按时报送材料扣2分，不报材料不得分；活动顺利开展，及时报送活动信息、活动总结、活动照片，得20分；加分项：根据活动是否体现实际成效、活动形式是否新颖、群众参与面是否铺开进行评估，予以适当加分，加分上限10分；满分35分

	4.各街道要充分利用辖区资源设立1块公益广告牌，各社区要设立1块固定的环保宣传栏，及时更新、宣传环保相关知识、政策法规。（10分）
	街道设置1块广告牌得5分，多设置1块加3分，未设置不得分，每个社区设立1块宣传栏，每个得1分，多设置1块加1分，未设置不得分，满分15分。

	5.根据《鲤城区2020年生态环保宣教工作计划》的要求，积极配合完成鲤城生态环境局下达的年度环保宣传教育工作任务。（10分）
	积极配合完成宣教工作任务的得10分，有推诿现象或组织不到位的，1次扣5分，满分10分。

	环保投入和环境
保护工作机制运行情况

（180分）
	公众对生态文明建设

参与度

（15分）
	区统计局采取随机测评方式，按公众对当地开展垃圾分类、绿色出行、环保志愿服务等生态文明建设参与程度计分，街道做好与区直部门考评衔接。
	按赋值加权法，将测评中回答参与和没参与的分别按100分、0分计分。将所有有效样本所得分值相加除以有效样本数，得指标分值。再以指标分值/100×15计算最后得分。
	经济社会发展办（统计）
	蔡奋飞

	公众对生态文明建设的满意率

（15分）
	区统计局采取随机测评方式，按公众对当地生态文明建设的满意率计分，街道做好与区直部门考评衔接。
	按赋值加权法，将测评中回答满意、一般和不满意的分别按100分、60分、20分计分。回答“不了解”的不计入样本总量。将所有有效样本所得分值相加除以有效样本数，得指标分值。再以指标分值/100×15计算最后得分。

	7
	年度专项（79分）
	各级生态

环保督察

整改情况

（34分）
	按照各级生态环保督察反馈意见整改方案责任落实情况进行考核，中央、省级、区级生态环保督察落实情况。
	根据各级生态环保督察下达的任务进行打分。

1.街道整改方案落实情况（现场检查结合平时工作考察）（5分）

2.街道是否按要求报送整改工作进度、总结给区环委办。（5分）

3.生态环保督察信访件整改落实情况。无信访件的街道给16分。有信访件的，基础分14分，出现信访件的扣2分；信访件没整改到位、滞后的每个扣2分；有督察信访件但整改到位的加4分。（24分）

整改不到位，被国家、省、市级实施挂牌督办、公开曝光等，每个问题扣5分。
	社会综合治理办(环保)
	王  军

	生态损害赔偿（10分）
	开展生态损害赔偿工作
	1.报送生态损害赔偿线索的给2分；

2.生态损害赔偿线索被采纳并完成的给4分。
	社会综合治理办(环保)
	王  军

	其他

（20分）
	开展其他生态环保重点工作
	按工作完成情况打分（20分）

	8
	创新加分（40分）
	1.获得生态环境保护工作综合性表彰加分情况：部级表彰的加20分，省委、省政府表彰的加15分，省厅表彰的加10分，泉州市委、市政府表彰的加10分，区委、区政府表彰的加5分。

2.专项工作加分情况：主动引导和指导辖区企业、社区、学校开展各类生态环境示范创建活动，获各国家、省、市命名的，分别给予10分、8分、5分加分。

3.工作创新加分情况：先进经验被正式行文推广（不含信息或媒体报道）或开现场会推广（须由上级领导参加，下同）加2分，在全国、全省、全市、全区主要会议上介绍先进经验或作先进典型发言的（会议发言单位不超过5个，不含片区会、座谈会、调研会、部门一般工作会议，省、市级主要工作会议须由省、市党政班子领导成员参加），按照国家、省、市、区级每项分别加10分、8分、5分、2分。

4.积极配合各级环保部门工作，承担生态文明建设考察点位或环保创新工作做法接受上级调研考察的，每项按配合质量酌情给予1-3加分。

5.同一事项获得同类别但不同级别激励的，按最高级别计一次分；获同类别、同级别多次激励的，取一次计分；获得不同类别激励的，取得分最高的计分。

6.加分最多不超过40分。
	社会综合治理办(环保)
	王  军

	总分（1000分）

	  鲤城区常泰街道办事处                  2022年11月17日印发

- 24 -